

Klarstellungsliste mit Antworten zu Bieterfragen

Version 4 vom 22. Juni 2026

Diese Liste enthält Bewerber-/Bieterfragen mit Antworten des Auftraggebers und ergänzenden Hinweise. Sie ist verbindlicher Teil der Vergabeunterlagen.

Nr.	Datum	Frage	Antwort
1	26.05.2026	„Pkt. 6.17: Sie fordern ein System mit einem 20" Detektor an der lateralen Ebene. Diese Anforderung können wir mit unseren Systemen nicht erfüllen. Kann auch ein System mit einem Detektor mit 15" / 16 bit an der lateralen Ebene angeboten werden, ohne vom Verfahren ausgeschlossen zu werden?“	<p>Die Anforderung wurde überprüft und wie folgt <u>angepasst</u>:</p> <ul style="list-style-type: none"> Die Mindestanforderung an die Detektorgröße an der lateralen Ebene ist auf 15" reduziert. Ein größerer Detektor kann (alternativ) angeboten werden. Hierzu ist die Option O16 neu eingeführt. <p>Das Formblatt 20 - Angebot wird aktualisiert bereitgestellt.</p>
2	26.05.2026	„O4: Beheizbare Matratze: Wir haben ein solches Produkt nicht im Portfolio, können es also nicht anbieten. Können wir dennoch am Verfahren teilnehmen, ohne ausgeschlossen zu werden?“	<p>Ja, sie können am Verfahren teilnehmen, ohne Option O4 anzubieten.</p> <p>Es führt <u>nicht</u> zum Ausschluss, wenn die Optionen O1 bis O16 nicht angeboten werden können. Diese Optionen fließen auch <u>nicht</u> in die Angebotswertung ein (siehe Ziff. 5.1 der Leistungsbeschreibung und Formblatt 20, Tabellenblatt „Bewertungsverfahren“ unter Optionen sowie Tabellenblatt „Preisblatt“ unter Instruktionen). Technische Alternativen hingegen sind nur zulässig, soweit sie in den Vergabeunterlagen zugelassen sind. Eigenmächtige Abweichungen von den Vergabeunterlagen können gesetzlich zum zwingenden Ausschluss führen.</p>

Nr.	Datum	Frage	Antwort
3	26.05.2026	„O5: In die Verkleidung des Flachdetektors integriertes Laserkreuz: Diese Funktionalität bieten wir nicht mit unseren Anlagen, können es also nicht anbieten. Wir können aber ein externes Laserkreuz anbieten, das am Detektor montiert werden kann. Können wir dennoch am Verfahren teilnehmen, ohne ausgeschlossen zu werden?“	<p>Sie können am Verfahren teilnehmen, ohne die Option O5 anzubieten (siehe Antwort auf Frage Nr. 2).</p> <p>Die Anforderung eines in die Verkleidung integrierten Flachdetektors wurde überprüft und die Option O5 im Ergebnis wie folgt <u>angepasst</u>:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Eine Anlage mit externem Laserkreuz kann angeboten werden, sofern es sich im Ergebnis um eine im Wesentlichen vergleichbare Lösung handelt. <p>Das Formblatt 20 - Angebot wird aktualisiert bereitgestellt.</p>
4	26.05.2026	„O6: Drahtloses Ultraschallsystem: Wir haben ein solches Produkt nicht im Portfolio, können es also nicht anbieten. Können wir stattdessen ein kompaktes kabelloses Ultraschallsystem mit Sonden mit Kabelverbindung anbieten, ohne ausgeschlossen zu werden?“	<p>Sie können am Verfahren teilnehmen, ohne die Option O6 anzubieten (siehe Antwort auf Frage Nr. 2).</p> <p>Die Anforderung eines drahtlosen Systems wurde überprüft. Im Ergebnis wird die Option O6 <u>nicht</u> angepasst. Die Anforderung hat hygienische Gründe. Ein kabelgebundenes System ist <u>nicht</u> zugelassen.</p> <p>Ggf. müsste präzisiert werden, was konkret mit „kabelloses Ultraschallsystem mit Sonden mit Kabelverbindung“ gemeint ist.</p>
5	28.05.2026	„Es besteht bereits eine AV-Rahmenvereinbarung nach DSGVO, die wir mit Ihnen pflegen und einhalten. Gehen wir hier recht in der Annahme, dass eine doppelte Absicherung nicht nötig ist und die Vereinbarung gemäß Art. 28 Datenschutz-Grundverordnung später nicht erneut mit dem Angebot abgegeben werden muss?“	<p>Es ist nicht nötig, bereits mit dem Angebot einen Auftragsvertragsvertrag (AV-Vertrag) einzureichen.</p> <p>Soweit nach Einschätzung des Datenschutzbeauftragten des Auftraggebers ein (ggf. weiterer) Auftragsvertragsvertrag erforderlich ist, wird der Auftraggeber nach Zuschlagserteilung auf den Vertragspartner zukommen.</p>
6	28.05.2026	„im "Formblatt 03 - Eigenerklärung zur Eignung" sind unter den "erforderlichen statistischen Angaben" ausschließlich die Kategorien Klein-	Als Großunternehmen ist keine Angabe erforderlich.

Nr.	Datum	Frage	Antwort
		<p><i>stunternehmen, kleine Unternehmen und mittlere Unternehmen aufgeführt.</i></p> <p><i>Unser Unternehmen ist nach der maßgeblichen Definition als Großunternehmen einzuordnen.</i></p> <p><i>Wir würden daher die Angabe "Großunternehmen" im Formular ergänzen und entsprechend kenntlich machen, sofern dies zulässig ist, oder bevorzugen Sie ein anderes Vorgehen?"</i></p>	<p>Statistisch erforderlich ist nur die Anzahl der Angebote, die von Kleinunternehmen und/oder kleinen und/oder mittleren Unternehmen eingegangen sind (vgl. Anlage 1 zu § 3 Absatz 1 Nr. 1, Abschnitt 1 Verg-StatVO).</p> <p>Von bieter eigenen Änderungen an den Formularen bitten wir dringend abzusehen. Dies kann einen gesetzlich zwingenden Ausschlussgrund bilden.</p>
7	03.06.2026		<p style="text-align: center;">Allgemeiner Hinweis</p> <p>Mit den Antworten zu Fragen Nr. 1 und 3 wurden folgende Unterlagen aktualisiert:</p> <ul style="list-style-type: none"> Formblatt 20 - Angebot GLKN_Biplan (Stand 2026-06-03).xlsx <p>Die Änderungen beschränken sich auf die zu diesen Fragen beschriebene Änderung und die redaktionelle Korrektur von Positionsnummern unterhalb der Optionen O1 bis O16.</p>
8	03.06.2026	<p><i>„Aus der Struktur des Formulars ist für uns nicht eindeutig ersichtlich, ob vorgesehene Unterauftragnehmer das Formblatt 03 ausfüllen müssen, da Unterauftragnehmer und Eignungsleihe in einer Zeile gemeinsam aufgeführt sind.</i></p> <p><i>Falls Unterauftragnehmer das Formblatt 03 auszufüllen haben, bitten wir um Mitteilung, welche konkreten Angaben durch diese zu erbringen sind. Insbesondere interessiert uns, ob sich die Angaben auf Basisdaten beschränken oder auch Umsatzangaben, Referenzen und weitere Nachweise umfasst.“</i></p>	<p>Der geplante Einsatz von Unterauftragnehmern ist zunächst in Formblatt 01 – Teilnahmeantrag anzuzeigen. Ferner sind für jeden Unterauftragnehmer einzureichen (siehe Ziff. 19.1 des Anschreibens zum Teilnahmewettbewerb):</p> <ul style="list-style-type: none"> Formblatt 04 - Eigenerklärung zu Ausschlussgründen Formblatt 05 - Eigenerklärung zur Tariftreue und Mindestentlohnung BW Formblatt 07 - Verpflichtungserklärung Unterauftragnehmer / Eignungsleiher

Nr.	Datum	Frage	Antwort
			Das Formblatt 03 ist für den Bewerber (vollständig) und zusätzlich für diejenigen Nachunternehmer einzureichen, deren Kapazitäten im Wege der Eignungsleihe herangezogen werden. In diesem Fall sind (nur) diejenigen Angaben erforderlich, auf die sich der Bewerber zum Nachweis der Eignung beruft (z.B. Referenzen zur wirtschaftlichen und technischen Leistungsfähigkeit, Umsatz zur wirtschaftlichen und finanziellen Leistungsfähigkeit).
9	10.06.2026	<p><i>„der von uns vorgesehene Nachunternehmer befindet sich derzeit urlaubsbedingt bis einschließlich 15.06.2026 außer Haus. Trotz frühzeitiger Kontaktaufnahme ist es uns daher leider nicht möglich, die erforderlichen Unterlagen dieses Nachunternehmers rechtzeitig zum Ablauf der Teilnahmefrist zu erhalten.</i></p> <p><i>Vor diesem Hintergrund möchten wir anfragen, ob es zulässig ist, den Teilnahmeantrag fristgerecht einzureichen und die Unterlagen des betreffenden Nachunternehmers nachzureichen, sobald uns diese vorliegen.“</i></p>	<p>Ein geplanter Einsatz von Unterauftragnehmern ist in Formblatt 01 – Teilnahmeantrag anzuzeigen. Für die weiteren Unterlagen verweisen wir zunächst auf die Antwort zu Frage Nr. 8.</p> <p>Eine einzelfallbezogene Fristverlängerung zur Abgabe ist nicht möglich. Gleichwohl hat der Auftraggeber festgelegt, dass er fehlende Unterlagen zu einem im Übrigen form- und fristgerechten Teilnahmeantrag unter Berücksichtigung der Grundsätze der Transparenz und Gleichberechtigung nach Maßgabe von § 56 Abs. 2, 4 VgV nachfordert. Hierzu wird eine Nachfrist zur Abgabe der fehlenden Unterlagen gesetzt.</p> <p>Bitte beachten Sie, dass die Nachforderung keine materiell-inhaltlichen Nachbesserungen von Unterlagen erlaubt. Bitte beachten Sie außerdem, dass bei Versäumung der Nachfrist der betreffende Teilnahmeantrag zwingend auszuschließen ist (§ 57 Abs. 1 Nr. 2 VgV).</p>
10	22.06.2026		<p style="text-align: center;">Allgemeiner Hinweis</p> <p>Das Vergabeverfahren wird <u>zurückversetzt</u> in den Stand vor Ablauf der Frist zur Abgabe von Teilnahmeanträgen.</p> <p>Neue (verkürzte) Frist zur Abgabe von Teilnahmeanträgen: <u>03.07.2026 08:00 Uhr</u></p>

Nr.	Datum	Frage	Antwort
			<p>Bitte beachten Sie, dass die Rückversetzung aus technischen Gründen über einen neuen Projektraum auf der Vergabeplattform abgewickelt werden muss. Das neue Verfahren ist spätestens ab dem 25.06.2026 erreichbar unter:</p> <p>https://www.dtv.de/Satellite/notice/CXP4DSPMJ1V</p> <p>Im Übrigen bleiben die Vergabeunterlagen und Verfahrensbedingungen unverändert.</p>